
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 59   DEL 10/05/2023  

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SA.SI.  T. SRL (LU) TRAMITE IL PORTALE 
TELEMATICO START DELLA REGIONE TOSCANA DEI LAVORI DI RIPROFILATURA 
STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20/04/2023  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025”;

VISTO  il  progetto  denominato  “LAVORI  DI  RIPROFILATURA  DELLA  SPIAGGIA  DI 
MARINA DI CAMPO MEDIANTE DRAGAGGIO DI SEDIMENTI MARINI PROSPICENTI 
L'AREA PORTUALE”,  approvato  con  Determinazione  n.  42  del  28/03/2023  “Lavori  di  
riprofilatura della spiaggia di  Marina di  Campo mediante dragaggio di sedimenti  marini  
prospicenti  l'area  portuale.  Verbale  di  determinazione  di  conclusione  positiva  della  
conferenza dei servizi decisoria ex art. 14 bis legge 241/1990”, e redatto per incarico dello 
scrivente ufficio dall’ Ing. Andrea de Vitis;

VISTO il Verbale del 29/03/2023 di Verifica e Validazione del progetto esecutivo a firma del 
RUP, arch. Priscilla Braccesi ai sensi dell’art.26 comma 6 lett.d) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO in particolare il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato che prevede 
una spesa complessiva di € 170.000,00 di cui per lavori € 110.008,80 al netto dell’IVA;



ATTESO che per l’esecuzione dell’intervento è stato richiesto e ottenuto un finanziamento 
dalla  Regione  Toscana  per  complessivi  €  145.000,00,  giusta  Deliberazione  di  Giunta 
Regionale n. 249 del 13/03/2023 “Documento operativo per il recupero e riequilibrio della  
fascia  costiera  di  cui  all’Art.  18  della  L,R.  80/2015….omissin……Annualità  2023.  1  
Stalcio”, mentre la restante quota di 25.000,00 verrà coperta direttamente dal Bilancio del 
comune;

DATO ATTO che il Quadro Economico dell’intervento in oggetto trova copertura finanziaria 
al  Codice  di  Bilancio  0901/2020305/001 Capitolo  209060107000 –  annualità 2023 del 
Bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la Determina a contrattare (art.192 Tuel) N. 52   del 02/05/2023 con la quale oltre 
che ad approvare il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto si procedeva ad avviare  
una procedura di affidamento diretto tramite il portale telematico della Regione Toscana 
Start ai sensi dell’art.120/2020 art.1 comma 2 lett. a);

DATO  ATTO  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  posto  a  base  d’asta  è  pari  ad  € 
105.546,68  oltre  €4.462,12  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  (totale  € 
110.008,80);

ATTESO CHE per tramite del portale START è stata inviata formale richiesta a presentare 
offerta alla ditta SA.SI.T. SRL (LU), specializzata nel settore di riferimento;

DATO ATTO che la ditta invitata ha presentato la documentazione richiesta corretta sia 
relativamente alla parte amministrativa che economica;

ATTESO che l’importo offerto,  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza pari  ad € 4.462,12,  
ammonta ad € 103.409,60 corrispondente ad un ribasso del 2,02477% sull’importo a base 
d’asta;

VISTO Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente appar-
tenete all’impresa (Numero Protocollo INAIL_36759040 Data richiesta 09/02/2023 Sca-
denza validità 09/06/2023);

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dei lavori in questione alla SA.SI. T. SRL 
con sede in Via Carpentieri 41, 55041 Capezzano Pianore (LU) – P.IVA 00195870464;

DATO ATTO altresì che la presente determinazione diventerà efficace ai sensi di legge, 
quando saranno terminate con esito positivo le verifiche relativa ai requisiti dichiarati in 
sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

VISTO:
- il CUP: D78H22000100002
- il CIG: 9793112BAB

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;



VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

DATO ATTO:
- del rispetto dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-

gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:
- lo Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e dei contratti;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti in vigore;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE all’impresa  SA.SI.  T.  SRL con sede in  Via Carpentieri  41,  55041 
Capezzano Pianore (LU) – P.IVA 00195870464 i “LAVORI DI RIPROFILATURA DELLA 
SPIAGGIA DI  MARINA DI  CAMPO  MEDIANTE DRAGAGGIO  DI  SEDIMENTI  MARINI  
PROSPICENTI L'AREA PORTUALE”;

2. DI IMPEGNARE a favore dell’impresa  SA.SI. T. SRL  la somma di € 131.603,50 
oneri della sicurezza ed IVA di legge riducendo di pari importo la Prenotazione n. 
632/2023  assunta  al  codice  di  Bilancio  0901  Capitolo  209060107000  annualità 
2023;

3. DI IMPEGNARE come da quadro economico di progetto:
-  € 1980,16 (1.8% del 2% dei lavori) relativa alla quota per le funzioni tecniche di cui  

all’Art.  113  c.  3  D.Lgs  50/2013  riducendo  di  pari  importo  la  Prenotazione  n. 
632/2023  assunta  al  codice  di  Bilancio  0901  Capitolo  209060107000  annualità 
2023;

- € 220,02 (0.2% del 2% dei lavori) relativa alla quota per le funzioni tecniche di cui 
all’Art.  113  c.  4  D.Lgs  50/2013  riducendo  di  pari  importo  la  Prenotazione  n. 
632/2023  assunta  al  codice  di  Bilancio  0901  Capitolo  209060107000  annualità 
2023;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.





IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


